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Referat fra møde i Uddannelsesudvalget den 11. oktober 2023  
 
Til stede: 
Kristine Søgaard Dahl (forperson for Uddannelsesudvalget - Yngre Lægers bestyrelse - YL´s repræ-
sentantskab og Nationale Råd for Lægers Videreuddannelse) 
Kasper Staghøj Sinding (Yngre Lægers bestyrelse - YL´s repræsentantskab)  
Annarita Ghosh Dyhr (GYL) 
Christina Neergaard Pedersen (formand for LF´s Uddannelsesudvalg - Yngre Lægers og LF´s besty-
relser - YL´s repræsentantskab og Nationale Råd for Lægers Videreuddannelse)  
Danjal Hofgaard Hestoy (Nordjylland – Videreuddannelsesrådet Nord) – del af mødet - virtuelt 
Ebbe Meldgaard Uldbjerg – (Midtjylland - YL´s repræsentantskab) - virtuelt 
Jonas Olsen (Hovedstaden – Videreuddannelsesrådet Øst - YL´s repræsentantskab)  
Jannik Wheler (Yngre Lægers bestyrelse - YL´s repræsentantskab) 
Kaya Baunkjær Elkington (Hovedstaden – YL´s repræsentantskab) - virtuelt   
Sri Senthura Mathavamenon (Syddanmark)  
Trine Louise Dahl (Midtjylland – Videreuddannelsesrådet Nord - YL´s repræsentantskab) - virtuelt 
Sanne Kolding Ersgaard (Sjælland) - virtuelt 
Marie Bukholt Byskov (Midtjylland - YL´s repræsentantskab) del af mødet - virtuelt 
Bo Rahbek, og Hans Mathiasen fra sekretariatet 
 
Afbud/ikke fremmødte:  
Sofie Gjessing (Nordjylland – Videreuddannelsesrådet Nord)  
Isabella Hansen (FADL) 
Oscar Juul (FADL) 
Ina Houmann Jensen (Nordjylland – fast gæst Videreuddannelsesrådet Nord) 
Mette Venø Hastrup (Syddanmark – Videreuddannelsesrådet Syd - YL´s repræsentantskab) 
 
1. Godkendelse af dagsorden 
Dagsordenen blev godkendt. 
 
2. Handleplaner på uddannelsesområdet     
Udvalget gennemgik de tre handleplaner vedr. uddannelsesområdet: Den fremtidige speciallæge-
uddannelse, Opfølgning på rapport fra Lægedækningsudvalget og Understøttelse af UKYL-figuren.  
 
For så vidt angår handleplanen Opfølgning på rapport fra Lægedækningsudvalget har den sit ud-
gangspunkt tilbage til 2017, hvor rapporten fra det regeringsnedsatte Lægedækningsudvalg stam-
mer fra. Udvalget fandt, at handleplanen i dag mere bærer præg af en form for ”afrapportering” 
end ”handling”. Det blev derfor besluttet at indstille til Yngre Lægers bestyrelse, at handleplanen 
vedr. Opfølgning på rapport fra Lægedækningsudvalget skulle afsluttes. Der var samtidig enighed 
om, at man stadig skulle have opmærksomhed på sammenhængende uddannelsesforløb. 
 
For så vidt angår handleplanen Understøttelse af UKYL-figuren var opfattelsen, at handleplanen i 
dag primært omhandler afholdelse af en årlig UKYL-konference så vidt muligt. Da der nu er årlige 
forskellige konference-/kursustilbud, der har stor relevans for UKYL´ere (der blev bl.a. peget på 
Yngre Lægers og Overlægeforeningens uddannelseskonference og Lægeforeningens kursus for  
UKYL´ere), fandt udvalget, at handleplanen vedr. Understøttelse af UKYL-figuren bør afsluttes el-
ler genaktiveres med et ændret indhold.  
 
For så vidt angår handleplanen Den fremtidige speciallægeuddannelse har den sit udgangspunkt i 
arbejdet med anbefalinger til revision af den lægelige videreuddannelse (LVU). Da dette arbejde 
nu er tilendebragt med Sundhedsstyrelsen rapport om ”Fremtidens speciallæge – ændring af den 
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lægelige videreuddannelse”, som nu afventer politisk stillingtagen, fandt udvalget, at nuværende 
handleplan kan indstilles til afslutning. En eventuel ny handleplan kunne vedrøre implementerin-
gen af en ny lægelig videreuddannelse. 
 
Udvalget har den seneste tid drøftet uddannelsespolitisk interessevaretagelse.  
 
Kristine Søgaard Dahl fortalte, at hun også gennem den seneste tid havde drøftet dette med YLR-
forpersonerne. 
 
Til mødet forelå udkast til handleplan ”Sammenhængende uddannelsespolitisk interessevareta-
gelse – regionalt og nationalt”. Udvalget besluttede at indstille til Yngre Lægers bestyrelse, at ud-
kastet til handleplan blev godkendt. 
 
Som led i uddannelsespolitisk interessevaretagelse har udvalget også drøftet en håndbog til Yngre 
Lægers repræsentanter i VUR. Håndbogen er nu tæt på at være færdig. Bo Rahbek oplyste, at pla-
nen er, at håndbogen vil blive gennemset i sekretariatet mhp. at kunne præsenteres som en 
”trykt” håndbog a la FTR-håndbogen, som vil blive sendt til Yngre Lægers VUR-repræsentanter, 
suppleanter og de regionale YLR.  
 
Kristine Søgaard Dahl oplyste, at YLR-forpersonerne vil få tilsendt udkast til VUR-håndbog inden 
færdigredigering.  
 
Kristine Søgaard Dahl opfordrede derfor udvalgets medlemmer til inden 1. november 2023 at frem-
komme med eventuelle skriftlige kommentarer til nuværende version af udkast til VUR-håndbog, 
som var vedlagt dagsordenen. 
 
3. Den psykiatriske speciallægeuddannelse i videreuddannelsesregion Øst 
Den psykiatriske speciallægeuddannelse har gennem en årrække været meget presset. 
 
Således blev Yngre Læger sommer 2023 kontaktet af en uddannelsessøgende læge på psykiatrisk 
afsnit Bispebjerg vedr. uddannelsessituationen. 
 
Senest har det specialespecifikke uddannelsesråd i Øst i september 2023 drøftet den psykiatriske 
speciallægeuddannelse, hvor 10 HU-læger fik mulighed for at fremlægge deres oplevelse af den 
psykiatriske speciallægeuddannelse i videreuddannelsesregion Øst. 
 
Af referat fra mødet fremgår: 
 
HU-lægerne gav udtryk for: 

• Udbredt opfattelse af et dårligt uddannelsesmiljø i specialet 
• Stor speciallægemangel med negativ effekt på uddannelsen, som bl.a. resulterer i, at HU-

læger i perioder får ansvar for at passe psykiatriske afsnit 
• Meget store problemer med at få supervision 
• Udbredt underprioritering af uddannelsesforpligtelsen til fordel for drift 
• Problemer med kompetenceerhvervelse iht. målbeskrivelsen 

 
HU-lægerne udtrykte behov for nogle retningslinjer vedr.: 

• Grænse for hvor længe man kan gå alene på et afsnit 
• Fastlæggelse af hvor mange uddannelseslæger en speciallæge kan have ansvar for 
• Fastlæggelse af minimumskrav til en uddannelsesstilling 
• Nedre grænse for kontakt til en speciallæge som uddannelseslæge. 
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Det specialespecifikke uddannelsesråd i Øst anerkendte store problemer med den psykiatriske spe-
ciallægeuddannelse og anerkendte, at uddannelsen på bl.a. Bispebjerg ikke kan leve op til målbe-
skrivelsen - og pegede på, at det kan overvejes at henvende sig til VUR Øst, som man også havde 
gjort tilbage i 2019.  
 
Konkret vil det specialespecifikke uddannelsesråd i Øst henvende sig til psykiatriledelserne og gøre 
opmærksom på 

• at der er mange HU-læger, der placeres på afsnit uden tilknyttet speciallæge 
• at der bør udarbejdes en klar plan for supervision, vejledning og speciallægekontakt, når 

en HU-læge placeres på afsnit uden fast tilknyttet speciallæge. 
 
Uddannelsesudvalget finder, at en løsning på uddannelsessituationen bør balancere hensynet til 
eventuel forlængelse og/eller forflyttelse af uddannelseselementer, som indebærer, at det ikke er 
optimalt at anbefale en løsning, som eksempelvis betyder forlængelser af uddannelsesforløb. 
 
Jonas Olsen, LF/YL-repræsentant i VUR Øst foreslog, at han med udgangspunkt i referatet fra mø-
det i det psykiatriske uddannelsesråd tog uddannelsessituationen op på psykiatrisk afsnit Bispe-
bjerg med videreuddannelsessekretariatet Øst, idet det er aftalt, at han skal drøfte forskellige ud-
dannelsesproblemstillinger med videreuddannelsessekretariatschefen – jf. pkt. 5.   
 
Udvalget bakkede op om dette og bemærkede, at man ville være glad for en tilbagemelding efter 
Jonas Olsens drøftelse med videreuddannelsessekretariatschefen, således at eventuelle videre til-
tag – som fx en egentlig drøftelse i VUR Øst - kan drøftes. 
 
4. Input til Sundhedsstrukturkommissionen  
Regeringen nedsatte i marts 2023 en Sundhedsstrukturkommission, der skal aflevere en rapport i 
foråret 2024. 
 
Kommissionen har fået til opgave at opstille forskellige modeller for organisering af sundhedsvæse-
net, således at det nære sundhedsvæsen styrkes og der tages større ansvar for flere patienter. 
 
Kommissionens anbefalinger og vurderinger af fremtidens struktur skal bl.a. omfatte følgende: 
 

• Den regionale struktur 
• Rammer for den kommunale sundheds- og forebyggelsesindsats 
• Samspillet mellem det specialiserede sundhedsvæsen på sygehusene og det nære sundheds-

væsen i kommuner og almen praksis 
• Organisering og styring af almen praksis 
• Finansierings- og incitamentsstrukturer, samt kultur og ledelse i sundhedsvæsenet 
• Koordination af kvalitetsudvikling  
• Organisering af digitale løsninger og it-infrastruktur 
• Regulering, der understøtter frit valg og patientrettigheder, og som sikrer den mest hen-

sigtsmæssige brug af private aktører som en del af det samlede sundhedsvæsen. 
 
På YL´s repræsentantskabsmøde 21.-22. november 2023 vil der være en temadrøftelse om Sund-
hedsstrukturkommissionens arbejde og input hertil. Til repræsentantskabsmødet sigtes der mod, 
at der vil der være oplæg fra 2/3 medlemmer af sundhedsstrukturkommissionen. 
 
Udvalget finder det væsentligt, såfremt sundhedsstrukturkommissionens arbejde vil resultere i en 
større udlægning af sundhedsopgaver decentralt/mere decentral organisering af sundhedsvæsenet, 
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fortsat skal indebære en koordinering af den lægelige videreuddannelse. Der blev peget på, at 
bl.a. erfaringer fra Sverige med en ret decentraliseret organisering af den lægelige videreuddan-
nelse ikke tjente som et eksempel til videre forfølgelse. 
 
Udvalget finder det således væsentligt, at det på repræsentantskabsmødet under temadrøftelsen 
af sundhedskommissionens arbejde påpeges, at den lægelige videreuddannelse skal indtænkes i 
sundhedsstrukturkommissionen.   
 
5. Nyt fra videreudannelsesregionerne/regionerne 
Nord 
Danjal Hofgaard Hestoy orienterede fra møde i VUR Nord den 13. september 2023, hvor forskellige 
inspektorrapporter blev drøftet. Der var også en særskilt drøftelse vedr. inspektorbesøg og inspek-
torrapport 2022 for akutafdelingen Hjørring. I sommer 2023 havde intro- og HU-læger på akutafde-
lingen Hjørring sendt en bekymringshenvendelse vedr. uddannelsessituationen, hvor der bl.a. blev 
peget på utilstrækkelig supervision. Ledelsen på akutafdelingen Hjørring havde redegjort for en 
styrkelse af bagvagtstilstedeværelse og mulighed for træk på vagtbemandingen på medicinsk afd. 
efter behov som led i styrkelse af supervisionen af de uddannelsessøgende læger. Derudover var 
der etableret evalueringsmøder efter nattevagter med vurdering af supervisionssituationen. Akut-
afdelingen Hjørring skal senere igen afrapportere til VUR Nord om uddannelses- og vagtsituatio-
nen. 
 
Derudover havde der på VUR Nord-mødet været en drøftelse af forløbssammensætningen i den 
plastikkirurgiske HU Nordjylland. Pt. er der et fokuseret ophold på 3 måneder på Rigshospitalet, 
med tjenesterejseforhold med finansiering af bolig i København. Under dette fokuserede ophold er 
ansættelsen fortsat ved Aalborg Universitetshospital. 
 
Dette er nu foreslået ændret, således at man ved det tre måneders uddannelsesforløb på Rigs-
hospitalet i stedet er ansat på Rigshospitalet. Dette betyder, at man så ikke længere er omfattet 
af tjenesteregler ved udlån til Rigshospitalet som ansat ved Aalborg Universitetshospital, hvorved 
man ikke automatisk får dækket boligudgifter ved uddannelsesforløbet på Rigshospitalet.   
 
YL VUR-repræsentanterne havde givet udtryk for, at dette væsentlige omkostningsforhold burde 
afklares ved en aftale mellem regionen/Aalborg Universitetshospital og Yngre Læger Region Nord-
jylland inden en ændring af ansættelsesforholdet for det tre måneders uddannelsesforløb på Rigs-
hospitalet blev aftalt. 
 
Spørgsmålet om en ændring af ansættelsesforholdet for det tre måneders uddannelsesforløb på 
Rigshospitalet vil blive taget op igen på næste møde i VUR Nord. 
 
Danjal Hofgaard Hestoy oplyste, at denne ”case” betød, at man fremover i YLR Nordjylland i hø-
jere grad ville inddrage TR-systemet i forberedelsen til VUR-møder. 
 
Kristine Søgaard Dahl bemærkede supplerende, at ”casen” udkrystalliserede behovet for en tæt 
konneks mellem YL VUR-repræsentanterne og YLR-systemet. 
 
Trine Louise Dahl informerede om en ændret praksis i Region Midtjylland ved placering af fase III-
forløbet i den almen medicinske HU, idet der nu ikke længere er åbnet op for, at den uddannelses-
søgende selv kan søge og vælge fase III-opholdet i regionen, men skal have sit fase III-ophold i op-
tageområdet, der følger hospitalsopholdet i den pågældende HU. Dette var kommet ret overra-
skende for de almen medicinsk uddannelsessøgende, som ikke var blevet hørt, og hvor kommunika-
tionen om den ændrede fase III-placering havde været mangelfuld. 
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Øst 
Jonas Olsen orienterede fra mødet i VUR Øst den 2. oktober 2023. Der er nu fleksforløb, som har 
været udbudt over nogle opslagsrunder, som nu er konverteret til ”faste” forløb. Dette gør plan-
lægningsmuligheden bedre for de uddannelsessøgende. 
 
Der åbnes nu op for, at neurologisk afd. Slagelse igen kan have HU-læger efter 7 års pause. 
 
Jonas Olsen informerede om, at det var aftalt, at han skal drøfte forskellige uddannelsesproblem-
stillinger med videreuddannelsessekretariatschefen – jf. pkt. 3. Bl.a. skal drøftes supervisionsmu-
ligheder for KBU-læger på Bornholm, hvor der er talt om delte introstillinger (½ år Bornholm - ½ 
år Hovedstaden). 
 
Annarita Ghosh Dyhr oplyste, at det forlyder, at der også tænkes på ”fulde” introstillinger i Hoved-
staden med forskellige vagtdækninger på Bornholm. 
 
Jannik Wheler, Trine Louise Dahl og Kristine Søgaard Dahl tilkendegav, at det ud fra en vejled-
nings-/supervisionsmulighed formentligt var bedst med en konstruktion med delte halvårlige intro-
stillinger. 
 
6. Orientering i øvrigt 
Christina Neergaard Pedersen orienterede fra mødet i Det Nationale Råd for Lægers Videreuddan-
nelse den 20. september. På mødet drøftede man det videre arbejde med implementering af LVU-
rapporten. Da der ikke umiddelbart er afsat midler til dette, synes bl.a. den videre proces med ud-
arbejdelse af specialebeskrivelser og nye målbeskrivelser noget usikker. I det hele taget forekom 
Sundhedsstyrelsens overvejelser med implementeringen af LVU-rapporten uklar.  
 
Der synes også behov for en vis begrebsafklaring ved implementering af LVU-rapporten. 
 
På mødet i Det Nationale Råd for Lægers Videreuddannelse havde der endvidere været en tema-
drøftelse om ”den lægelige videreuddannelse i en reformtid” med oplæg fra repræsentanter fra 
Robusthedskommissionen og Sundhedsstrukturkommissionen. 
 
Kasper Staghøj Sinding orienterede fra MUK-konferencen 2023, hvor der havde været rigtig mange 
spændende workshops. 
 
Jannik Wheler orienterede fra Yngre Læger region Midtjylland, som finder, at der er alt for få ud-
dannelsesstillinger. Bl.a. er der for få introstillinger i forhold til antallet af KBU-læger. Der udby-
des således væsentligst med minimumsnormeringen af rammen for antal introstillinger. 
 
Jannik Wheler fortalte endvidere, at der er problemer med antallet af procedurer for uddannelses-
søgende i to kirurgiske specialer, hvorfor uddannelsen i disse specialer har karakter af, at man 
”halter sig igennem”. 
 
Sri Senthura Mathavamenon og Annarita Ghosh Dyhr oplyste, at der også er operative volumepro-
blemer for uddannelsessøgende i henholdsvis videreuddannelsesregion Syd og Øst i visse kirurgiske 
specialer.  
 
7. UU´s mødeplan for resten af 2023 
Der blev erindret om UU´s mødeplan for resten af 2023:  
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• 30. november, som også er udvalgets julemøde, som finder sted i Domus Medica kl. 17.00 
til 20.30 med mulighed for virtuel deltagelse, men hvor fysisk tilstedeværelse så vidt muligt 
vil være fint. 

Kristine Søgaard Dahl oplyste, at der til næste møde vil foreligge en plan for UU-møderne i 2024 
(VUR-møderne i Syd og Øst er pt. endnu ikke fastlagt). 

Kristine Søgaard Dahl kunne dog allerede nu oplyse, at den årlige uddannelseskonference arrange-
ret af Overlægeforeningen og Yngre Læger finder sted den 7. februar 2024. 

8. Eventuelt  
Intet nævnt 
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